3

                                                          УИД 16MS0167-01-2022-002122-75

                    Дело № 5-728/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня 2022 года

г. Нурлат

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., путем использования системы видео-конференц-связи рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении:

Замалиевой Г.Г., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», в браке не состоящей, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей, проживающей по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты» выдан отделением УФМС России по Республике Татарстан в Нурлатском районе «данные изъяты»года, ранее к административной ответственности не привлекалась.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституцией Российской Федерации.

Отводов судье не заявлено,
                                             установил :

3 июня 2022 года примерно 15 час. 30 мин. Замалиева Г.Г., находясь в подъезде № «данные изъяты», в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, совершила в отношении «данные изъяты» насильственные действия, а именно умышленно толкнула плечом в правое плечо потерпевшей, отчего последняя испытала физическую боль.

В судебном заседании Замалиева Г.Г. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не признала и показал, что 3 июня 2022 года примерно в 14 час. 30 минут она вышла в огород, примерно в 15 час. 30 мин. её сын вышел на балкон и начал плакать и кричать, что кто-то стучится в квартиру. После этого она забежала в подъезд, где в это время убиралась «данные изъяты»., которая схватила ей за правую руку и толкнула, в результате чего она ударилась об стену правом плечом и упала. При этом она «данные изъяты» не толкала.

Потерпевшая «данные изъяты» в суде показала, что 3 июня 2022 года примерно в 15 час. 30 мин. убирала подъезд, в это время в подъезд зашла соседка из квартиры № «данные изъяты»., которая толкнула её плечом в область её плеча, после чего пнула по щетке. От действий Замалиевой Г.Г. она испытала физическую боль.

Выслушав стороны, исследовав предоставленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль.

К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность. Обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли. При этом отсутствие на теле потерпевшего следов повреждений само по себе не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения.

Судом установлено, что 3 июня 2022 года примерно 15 час. 30 мин. Замалиева Г.Г., находясь в подъезде № «данные изъяты», в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, совершила в отношении «данные изъяты» насильственные действия, а именно умышленно толкнула плечом в правое плечо потерпевшей, отчего последняя испытала физическую боль.

Вина Замалиевой Г.Г. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 3 июня 2022 года, а также другими материалами дела, а именно:

- заявлением «данные изъяты» от 3 июня 2022 года о привлечении к административной ответственности соседки Г., которая 3 июня 2022 года, в ходе словесного конфликта, находясь в подъезде указанного дома, толкнула её в область плеча, отчего она испытала физическую боль;

- письменными объяснениями «данные изъяты» от 3 июня 2022 года;

- постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 7 июня 2022 года, из которого следует, что «данные изъяты» отказалась от прохождения экспертизы.

Анализ представленных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что 3 июня 2022 года примерно в 15 час. 30 мин. между Замалиевой Г.Г. и «данные изъяты» произошёл конфликт, в ходе которого Замалиева Г.Г. умышленно толкнула «данные изъяты» в область правого плеча, причинив ей физическую боль.

Действия Замалиевой Г.Г. суд квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно- наказуемого деяния.

Вопреки доводам Замалиевой Г.Г. факт совершения ею насильственных действий в отношении «данные изъяты»., причинивших физическую боль, установлен в ходе рассмотрения дела и подтверждается соответствующими доказательствами, являющимися допустимыми и достаточными для полного рассмотрения дела.
В данном случае следует отметить, что какие-либо данные о наличии причин для оговора Замалиевой Г.Г. со стороны потерпевшей отсутствуют, доказательств, подтверждающих наличие у неё заинтересованности в исходе дела, в материалы дела не представлено. Не доверять показаниям потерпевшей «данные изъяты» у суда нет оснований.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, его характер и степень общественной опасности.
Данное правонарушение посягает на здоровье человека - благо, охрану которого наряду с личной неприкосновенностью гарантирует Конституция Российской Федерации.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, материальное положение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
Принимая во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, его характер и степень общественной опасности, а также данные о личности правонарушителя, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем полагает назначить Замалиевой Г.Г. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

               постановил :

Замалиеву Г.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей в доход государства.

Указанную сумму штрафа внести по следующим реквизитам:

Получатель платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, УФК по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 731116010630101140, идентификатор 0318690900000000028819582.
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья: А. И. Ахмадеева